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O aktywności twórczej słów kilka

Podstawowe znaczenie terminu „twórczość” jest trudne do wyjaśnienia,
gdyż istnieje wiele jego ujęć. Z. Pietrasiński proponuje: „twórczość to aktywność
przynosząca wytwory dotąd nieznane, a zarazem społecznie wartościowe...”. Istota
procesu twórczego polega głównie na reorganizacji poprzedniego doświadczenia i
stworzeniu w oparciu o jego elementy nowych kombinacji, nowych zestawień.
Rozwój zdolności twórczej zależy od aktywności i potrzeby działania.

Aktywność twórcza wg. A. Dąbek to działanie spontaniczne, samodzielne,
wynikające z wewnętrznych motywów ciekawości, poznawania, eksploracji, które
przenoszą nowe dla dziecka odkrycia i jednocześnie przyczyniają się do jego
poznawczego i emocjonalnego rozwoju.

Twórczości sprzyjają szczególnie dwa rodzaje myślenia: dywergencyjne i
intuicyjne. W. Dobrołowicz uważa, że myślenie dywergencyjne (rozbieżnie,
wielokierunkowo) jest niezbędne w rozwoju problemów, które mają nie jedno ale
wiele możliwości rozwiązań. J. Bruner dopatruje się istoty myślenia intuicyjnego
w akcie... „uchwycenia sensu, znaczenia lub struktury problemu bez wyraźnego
zastosowania aparatury analitycznej danej dziedziny wiedzy”. Mówiąc o
twórczości dziecięcej bierzemy pod uwagę myślenie odtwórcze polegające na
szukaniu gotowych recept i konkretnej wiedzy potrzebnej do danej sytuacji lub
zagadnienia oraz myślenie twórcze charakteryzujące się wytwarzaniem nowych,
nietypowych rozwiązań na podstawie wiedzy ogólnej i własnej pomysłowości. J.
Guilford twierdzi,że myślenie twórcze jest w dużej mierze dywergencyjne.

W badaniach pedagogicznych nad twórczością i postawą twórczą
najistotniejsze znaczenie miały teorie psychologów humanistycznych: E. Fromma,
C. Rogensa, A. Masłowa, J.P. Guilford i E. Nęcki. W koncepcjach
humanistycznych twórczość zaprezentowana została jako postawa oraz wizja
człowieka aktywnego i kreatywnego ze swej natury ustawicznie dążącego do
rozwoju i samorealizacji. Wg. psychologów poznawczych dziecko ma naturalną



potrzebę wyrażania własnych myśli i uczuć oraz kierowania własnym rozwojem,
jeśli stworzona zostanie ku temu korzystna sytuacja stymulująca taką działalność.
Warunkiem rozwoju kreatywności powinno być stworzenie własnej atmosfery nie
skrępowania, braku lęku i zapewnienie poczucia bezpieczeństwa. Zdaniem
Torrancea zdolność myślenia twórczego można rozwijać w procesie kształcenia.
Nauczyciel powinien inicjować nietypowe rozwiązania twórcze, ciekawe i
oryginalne pomysły oraz tworzyć sytuacje pobudzające myślenie. Rodzic
natomiast stosować kreatywne rozwiązania codziennych problemów, „konfliktów”,
obowiązków i innych działań.

W działalności dydaktyczno - wychowawczej ze względu na konieczność
pamięciowego opanowania wiedzy i jej ocenę - nie ma zbyt wiele czasu na dialog z
uczniem, odkrywczość, potrzebę ekspresji czy kształtowania postawy twórczej.
Wielu nauczycieli i uczniów zachowuje się w sposób sztywny i mało kreatywny, a
tylko nieliczni mają właściwe oparcie w pozytywnie stymulującym środowisku
rodzinnym czy szkolnym - mogą w pełni rozwijać postawy twórcze.
Twórczą aktywnością uczniów powinien kierować nauczyciel twórczy, który
będzie podążał za uczniem, służył zachętą, szanował niepowtarzalność, stwarzał
odpowiednie warunki do współpracy.

Kreatywność, a koncepcja Freineta

Ostatnio w dobie reformy oświaty dużą wagę przywiązuje się do
przygotowania dziecka do komunikowania się, kreatywności i współpracy.
Mówią o tym kompetencje kluczowe zawarte w podstawie programowej czyli
umiejętności jakie ma posiąść uczeń w procesie edukacyjnym. Pedagogika
Freinneta okazuje się, że już od dawna o to walczy.

Celestyn Freinet jeden z największych pedagogów - nowatorów XX w
urodził się w 1896 r. Był nauczycielem na wsi, borykającym się z wieloma
trudnościami, szukającym intuicyjnie drogi motywacji uczniów do pracy. Umarł w
1966 r. Koncepcja pedagogiczna Freineta opierająca się na wyzwoleniu u
uczniów postawy twórczej nie zeszła z nim do grobu, ale była i jest nadal
rozwijana i wzbogacana przez tysiące nauczycieli, którzy korzystają z jego
dorobku. Jest też przedmiotem badań licznych instytutów naukowych. Liczne
osiągnięcia posiada rozwinięta Nowoczesna Szkoła Francuska Technik Freineta.



Jak podaje H. Semenowicz stosująca i opisująca tę szkołę umożliwienie
dzieciom własnej twórczej wypowiedzi w różnych formach ekspresji słownej może
spełnić we współczesnymświecie ważne zadania tj. wykształcenie umiejętności
wypowiadania swoich myśli, wrażeń, przeżyć i wątpliwości, rozbudzenie
wrażliwości na piękno słowa, wyzwolenie zdolności do porównywania i oceniania,
wyrobienie poczucia odpowiedzialności za własne wypowiedzi, oraz postawy
twórczej.

Nikogo nie trzeba przekonywać, że dobra znajomość języka polskiego i
umiejętność sprawnego posługiwania się nim w mowie i piśmie jest nieodzownym
warunkiem zdobywania wszelkiej wiedzy.

Swobodny tekst w nauczaniu języka polskiego jest najbardziej
rozpowszechnioną w Polsce techniką Freineta.- bądźmy organizatorami procesu
uczenia się wspierającymi aktywność edukacyjną swych uczniów, pozwólmy na
ich świadomy udział w kreowaniu własnego rozwoju.


